

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosawa).

Listów niepłaconych nie
przyjmuje się. Reklamów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawie-
niach i koncertach są plane

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor 50 hal. 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubla
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (pełni) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bawach po 50 h. od wiersza.
Nadesłane po 1 kor. 1 mar
(60 k.) za wiersz pełnowy-
łączniczkę podług osobnej
umowy

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
To jest do nabycia „GAZETA POLSKA” Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu,
Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogoniu, Sławkowie, Olkuzie, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 16 lutego.

Latawce nad Rimini.

Biskupi polscy do Ojca świętego.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIĘ. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim i na Bałkanach położenie niezmienione.

Na froncie włoskim. Na Półwyspie i na przylegającej części frontu krakowskiego trwają dalej walki działowe. W odcinku Dobrodo przyszło także do walki na miotacze mini i granaty ręczne. Na Jaworczek znieśliśmy po raz ósmy włoski posterunek połowy. Przedpole naszej nowej pozycji w okolicy Rombon zasłane złotkami nieprzyjacielskimi.

Von Höfer.

Polityka liczykrupów.

Człowiek rozsądny dobry jest, gdy idzie o wazenie pierzchu, o kalkulację handlową na bliską metę. Lecz już do większych operacji, choćby „ekonomicznych”, potrzebni są ludzie o potężnej wyobraźni, woli i o niezłomnej energii. Kogo zaczekawia kiedykolwiek chociażby życie milionerów amerykańskich, ten ze zdziwieniem dowiedział się, iż byli to fantasiści oszalałymi inicjatywy, umiejący w przeciągu kilku miesięcy stworzyć ogromne floty handlowe (jak Rockefeller), albo opasywać Amerykę sroskami na tysiące kilometrów długości. Motorem ich działalności było dążenie do zucia planów olbrzymich, kipiących w ich głowach.

U nas wciąż plecie się o rozsądek. Zawiadywanie „interensem” 25 milionowego narodu, jest sprawą tak wspaniałe widnokreśli otwierającą w czasach wojny, że daje ona pole pracy dla realizacy planów ogromnych. Traficie i w świecie ogarniętym polityczno-narodowe, posiadać umiejętność orientowania się wśród żywiołowych zjawisk wojennych, ale mieć coś, co wyrasta ponad skalę przyziemnego liczykrupy — to cechy niezbędne dla dzisiejszego polityka polskiego. Ale nam skrzęca nieustannie — rozsądek. Dobrze. Rozsądek rozparł się w Warszawie od 8 miu miesięcy — i ponosi klęskę po klęskę. Dlatego właśnie, że jest tchórzliwy, że się zachowuje jak strus, że niema w sobie ani krzty rozmachu, pędu, namiętności. Raz w raz dostaje w lebo buchem, mimo to z uporem ograniczoności trwa przy swoim.

Od 6 sierpnia 1915 roku, t. j. od chwili opuszczenia stolicy przez Moskali, otwiera się dla Warszawy olbrzymia perspektywa działalności — ale przede wszystkim działalności politycznej. Póki nie zostanie utrwalaona podstawa polityczna wyraźna, całkowita — wszelkie inne prace są budowaniem pałaców na piasku (zwłaszcza gdy się w większości okadki zatrudniający język rosyjski...) Fatalne bagno „neutralności” spętało nam ruchy i myśli, zaciemniło instynkt, odebrało uczuciom blask szczeroci i temperaturę śmiałości. Pretensya i żale są i będą bezowocne i jałowe. Stękania i żalności są umianieniem samego siebie, póki nie stworzymy zwartej siły narodowej z frontem wyłączenie antyrosyjskim, póki nie wytnemy wszystkich sił w kierunku, wyznaczony przez Legiony.

Dopokąd będziemy cierpieć w swem życiu półcenie, dopóki w dwuznaczny sposób będziemy osianiali poczwary, wyległe w piwnicy niewoli, dopóki postępowanie nasze będzie niejasne, enigmatyczne, na dwa łebki na trzy fronty, nie będzie nas stać na odwagę absolutnego, demonstracyjnego, wobec całego świata jawnego zerwania z głupstwem i fatalizmem neutralności — dotąd będziemy w istocie neutralnem „nie” i będą nas uważali za neutralne „nie”.

Drobnomieszczafski rozsądek ponosi klęskę po klęskę, a tymczasem jedyna godzina mij. Zarliwie nam życzyć sobie należy, aby powstał ludzkie zdolni do objęcia dalekich horyzontów, obdarzeni żelazną wolą łamania przeciwieństw, posiadający umiejętność

wydobycia potęgi, która tkwi w narodzie, która w nas jest! W przeciwnym razie „rozsądek” zaprowadzi nas do zupełnego obezlenienia, „neutralność” umożliwi podział kraju, „neutralność” będzie dalsze tysiące wydawała na zer zarazy, ostatecznego wyczerpania i klęski. Piłsudski, Bandurski, Jaworski — to jedyne drogowyskazy, Legiony jako wyraz Niepodległej Polski, to ciałe języczne i aż do końca jędyna droga ratunku (pozytywnej drogi innej nikt nie stworzył). Gdyby to Warszawa dała była dwa korpusy wojska! — gdyby na celarmii polskiej dała była sto, dwieście milionów rubli, na które wówczas, na początku było ją stać jeszcze!..

„Rozsądni” politycy — także ci do rozsądnie politykowali w czasach wojny, która jest zwycięm, iż bierze cie cieżki za ciężami?

Prawdliwie, „szaleństwo” 6 sierpnia 1914 r., wciąż przypomina się jako jędyna polska racya stanu... wszelka inna droga okazała się pułapką, nastawioną przez Rosyę i jej agentów. Liczykrupy dobrzy są do handlu to detalicznego — ale nie do tworzenia dziejów.

Zygmunt Kisielewski.

Głos angielski w sprawie polskiej.

(J. H. Harley „Prussianism and the Poles”, artykuł drukowany w „British Review” z października 1917, tom XII, zeszyt 1-szy, str. 15 — 31).

Sprawozdanie listopadowe z prasy angielskiej, oraz artykuł o Anglii umieszczony w „Wiadomościach Polskich” z dnia 29-go listopada, wspomina o głosie p. Harleya, na podstawie krótkiej recenzji, z cytacjami jednego z angielskich dzienników. Obecnie dany nam do dyspozycji pełny tekst artykułu pozwala na szczegółowszą ocenę tej dość ważnej eucencyacji.

Cechą jej najistotniejszą, osłabiającą po części jej doniosłości, ale jednocześnie niezmiennie symptomatyczną, jest głęboko idące rozdziwienie, nie dochodzące do żadnych wyrażzeń, pozytywnych wyników. Z jednej strony liczy się autor i rodakom swoim liczyć się może z możliwością niepodległego państwa polskiego, stworzonego przez nocarstwa centralne ewentualnie przez Niemcy, dla Anglików jedynie wstrząsające w rachubę; z drugiej strony — stara się dowiedzieć, że między polskością a „duchem pruskim” przepaść jest tak niezgłębiona, że uczucie, trwałe porozumienie jest wykluczone na zawsze. Teza ta, wypełniająca największą rozmiarami, środkową część artykułu, uzasadniona jest obszernie historją Polski. Autor przypomina wszystkie polsko-niemieckie targi, od Mieczysława I-go począwszy, przez Grunwald aż do spólnych nieporozumień; przyczynę ich najgłębszą upatruje zaś w polskim najszerzej pojętym „liberalizmie” i umiowaniu wolności, przeciwstawiającym się jakrawo wszystkim, to się rozumie przez „duch pruski”. Podziwiamy polsko-niemieckie dążenia i eksperymenty wolnościowe polską tolerancją religijną, polski republikanizm, szlachecka równość, nawet elekcyja, a bodaj i liberum veto mają w nim, jeśli o zasadę chodzi, zwolennika,

Do chwili zamknięcia²⁵ numeru biuletynu niemieckiego nie otrzymaliśmy.

Bombardowanie Rimini.

LUGANO 16 lutego (TBK). Agjencya Stefani donoszą: Dnia 15 lutego rano latawce marynarki austro-węgierskiej rzuciły kilka bomb na Rimini. Z powodu skutecznego ognia armat obronnych latawce miały się oddalić natychmiast w kierunku północno-wschodnim. Wyrządzona szkoda nieznaczna. Dwie osoby cywilne pokalczono.

Trudności komunikacyjne w Rosyi.

KOPENHAGA 16 lutego (T. B. K.). Dzienniki tajniejsze donoszą z Petersburga, że na linii głównej Petersburg—Moskwa ruch osobowy został ponownie zawieszony na czas od 23-go lutego do 1-go marca. Komunikacyę kolejową zarezerwowano wyłącznie dla dowozu środków żywności do stolicy.

Biskupi polscy do papieża.

RZYM 16 lutego (T. B. K.). „Osservatore Romano” ogłasza adres biskupów Królestwa Polskiego do papieża, w którym dziękują papieżowi za dzieło pomocy, utwierdzającej na nowo przywiązanie Polaków do Stolicy Apostolskiej i ozywającej nadzieje narodu polskiego w lepszą przyszłość. Dnia 7-go maja wszyscy Polacy mają odmówić modły za papieża.

— Jak długo będzie trwała wojna, pytało generała.

Odpowiedź brzmiała: Sądze, że w październiku toczy się bój o wielki, zarówno na zachodzie, jak i na wschodzie, wyłącznie na terenie niemieckim, a wojna będzie się kończyć ku korzyści...
— Konstantynopoli?

— Mam nadzieję, że floty sprzymierzonych słyszą Dardanale w ciągu czterech do pięciu tygodni.

Gen. Pau, zabierając się do konkurencji z madame de Thobes, nie miał szczęścia. Jej przeprowadzenie sprawdzają się przynajmniej jedna na sto, a z przeprowadzi gen. Pau nie się sprawdziło.

Tirana, zajęta przed kilkanaściami przez wojska austriackie, jest drugim z kolei miastem albańskim co do wielkości.

Miasto to leży w oddaleniu około 40 kilometrów od Durazzo w urodzajnej dolinie, nad rzeką męską, drugą w Egnacji. Liczy 15000 mieszkańców. Początki jego sięgają XVII wieku. Tirana posiada 9 meczetów, a slynie ze wspaniałych ogrodów. Życie handlowe koncentruje się w wielkim bazarze. Tirana była siedzibą Essada bazy, który stał się przemierzającym w czasie upałów. Tu też Essad bazy przyjmował k. Wreda.

Wizjanie czarognorskie. Jakkolwiek malutka jest Czarnogóra, jednak znajdują się tam 2 wizjanie. Są one przeznaczone dla morderców, którzy zabijali z zemsty. Oba wizjanie znajdują się w Cetyni i nad jeziorami Skutari. Pobyt w więzieniu w Cetyni nie jest wcale przyjemny. Więzień nie jest pozbowany rębem, ma składki i przyjmowane wizyty, pić i palić. Tylko wieczorem musi stać się punktualnie i jest zamknięty. Prawdopodobnie zrodziarnie czarognorscy tylko w nocą stają się niebezpieczni. Zaostrezenie karj stanowią nalożenie kajdan. Więzień w Skutari jest przeznaczony dla większych przestępców, ale i tutaj nie jest źle biednym lotrom. Nie można przynosić niemożliwa, ponieważ więzień otrzymuje w dzień i w noc długie to mogą ciągle przebywać na świeżym powietrzu.

Czwara dzieci na jedną matkę w Pruszech. Według „Statistisches Jahrbuch” dla państwa pruskiego, jest w Prusach na 7 mil. 800,000 kobiet zamężnych albo które były żonate 723,300, a jest 2,300,000 7/16, miliona matek dają życie 28,318,898 dzieciom, t. zn. według obliczenia z r. 1910, przeciętnie czworo dzieci na jedną matkę.

Z Dąbrowy.

Na Legiję palakie. W Administracji naszego państwa złożono bezimiennie 2 marki na Legiję polską.

Odczyt w „Udenie”. Odczyt p. Karozewskiego p. t. „Inkwizycja XX wieku”, odbędzie się w piątek dn. 19 l. w godz. 6 i 7 wieczorem, w sali Odnowy. Wstęp 10 groszy. Dla legionistów wstęp wolny.

Gdańskie zaprawy granicy. Z rozporządzenia władz niemieckich granic pomiędzy Dąbrówką a Będzinem wolno przechodzić za zółtymi polskimi kartki do godz. 9 wieczór. Obecnie Biuro poszukuje robotników niemieckiego pochodzenia, ze nowym kantonu p. Władysława Biłasa miesi się z przy ul. Targowej Nr. 6. Czynnym jest od 8 rano do 1 i 2 do 8 wieczorem.

Z Kamietla p. pr. Dąbrów p. pr. pr. przy ul. Główniej w Dąbrowie ograniczyli do czynnika do wysłania niemieckich poszukiwanych pracy do miejscowości w Austro-Węgry, leżących w pobliżu granicy Królestwa Polskiego. W Węgry w głąb węgry, w kierunku którego robotników nie wysła się do prywatnych fabryk, a tylko w wyjątkowych wypadkach przesyła się do fabryk rządowych. Obecnie Biuro poszukuje robotników niemieckiego pochodzenia do rafinerji ropy w Dziedzicach.

Smierć przy pracy. W ubiegłą sobotę rano na pracy p. Słomki w głąb węgry, w kierunku którego robotników nie wysła się do prywatnych fabryk, a tylko w wyjątkowych wypadkach przesyła się do fabryk rządowych. Obecnie Biuro poszukuje robotników niemieckiego pochodzenia do rafinerji ropy w Dziedzicach.

Co robić z benami? Przed kilką miesiącami p. Gmita w Warszawie, w związku z zawiązywaniem się do przemyśleń, gdzie obecnie można byłoby wymienić i czy one są jeszcze ważne?

Z Sosnowca.

Początek misji. W najbliższym czasie będzie otwarta w naszym mieście komisja przeznaczona wyłącznie dla załatwiania spraw miejscowych, jako to: korespondencyj, przesyłek gazet i p. Naczelnym jest zawiadomić, że stał mianowany przez władze niemieckie Sosnowiczanin hr. Adam Hutten-Czapkietki. Początek będzie się mieścić przy ulicy Lwankowskiej Nr. 14. Po przyjeździe do miasta dolegającego powitania i po przygotowaniu specjalnych marek pocztowych miejscy, pocztą będzie o-

tworzą. Przygotowanie marek powierzone firmie „Ludmilla” z Sosnowca.

Zawładnięcie banknoty. W tygodniu ubiegłym na Słaryno-Sosnowcu w sklepie Komitetu żywnościowego znaleziono przywieszony dwie fałszywe pięciobanknoty (fony). Policja prowadzi bardzo energicznie śledztwo celem wykrycia fałszerzy banknotów, którzy coraz więcej pojawiają się fałszywych w obiegu.

Z Zawiercia.

Nie udało się. Na ulicy Marszałkowskiej aresztowano w tych dniach „handela”, posiadającego przedmiotami przemyśleń, napisał wzywając „Zawiercie”. Przestępca chciał wspaniałachmachistwo policyj p. Kobyliskiemu 10 r. b. Japończyk. Władze jednak osadziły „handela” w więzieniu. Pan Kobyliski w magistracie otrzymał publiczną pochwałę. Okazuje się, że dziesięć policja grubo różni się od byle mordercy, który zawsze kierownictwo się maksyma; że Boli dal ruki na to, żeby brać.

Utrata. Mieszkanka Zawiercia 19-letnia Stefania K., z niewiadomych przyczyn, napisała się karbuł i zmarła wkrótce w straszliwej chorobie. Ciało denatki zabezpieczono do zejścia władz sądu okręgowego.

Władze. Do kabietu p. Lewartowskiego przy ul. Marszałkowskiej w tych dniach w noc nakradli się złodzieje, którzy zabrali różnych szkodzący na sumę przynajmniej 300 rubli.

Z Łodzi.

Przypisy z powodu chorób zarzniętych. Przestępca, wyznany 4 lutego celom okoliczności rozwinięcia chorób zarzniętych w dzielnicy rozeznaczącej się na północ od ul. Konstantynowskiej. Władze w Średniej (zawija) a wszelkich publicznych i prywatnych zgromadzeń także w celach religijnych, oprócz nabuwstawa w kościołach i w synagogach przy ul. Włocławskiej 10, w których nie wolno stawiać klematograficznych i koncertów. Kto ten przepis słama będzie karany grzywną do 5000.

Kradzież. W dn. 10 lutego dopuszczono się kradzieży ogółem na sumę 2400 rubli.

Z Pabianic.

Różne. Policja sk o n i f i k o w a l a przedwzrost 700 ludności masła i 200 kop jaj, które przeważały w miejscowości austriackiej.

Żydy otrzymali od niemieckiego komitetu pomocy 1000 kł.

Z Warszawy.

Szkolność z pogrzebu oficera Legionów S. Kępczyński, który zmarł 10/2 rano w kościele św. Piotra i Pawła na Koszykach zgromadził się liczną przedstawiciel: władz wojskowych, Legionów z pułkownikiem Sikorskim na czele, grup politycznych, zrzeszeń społecznych, oświatowych, kulturalnych, młodzież szkolna i in., w celu oddania hołdu zwłokom s. p. Komandiera K. r. s. g. o. wychowawca Wacławski J. Jagielloński, kapitan pułku gwardy Legionów, poległego śmiercią walczących w dniu 27 z. m., pod Wojciechówkami. Mszę załobną celebrował k. Romuald Pozowski, wikaryusz miejscowy, w asystencji licznego duchowieństwa i klery.

Gdnie uczcila Warszawa pamięć swego syna.

17/2 o godz. 2 po południu świątynie i cmentarz kościelny wypełniły wieloosobne tłumy publiczności. W kościele i przy wyprowadzeniu zwłok asystowali: imieniem władz austriackich pułkownik sztabu jenerałnego Paic z adiutantem, imieniem zaś władz niemieckich rotnistrz w. Eglifstein. Każdy z nich złożył wieniec i odniósł z sobą austriackiej, drugi od niemieckiej. Po odpiewaniu przez chór opór od armii ułanów p. Lewańskiego, „Wznoś się, duszo” Moniuszki, „Bóg wyzerki” Mendelsohna i „Z nieba idzie na ten świat” Webera, trumnę ze zwłokami s. p. Karskiego przy dziewczęć marsza załobnego Chopina, odegraną przez orkiestrę teatru Wielkiego, umieszczono na rydwaniu załobnym.

Na ciele pochodu z młodzieżą szkolną i skautami w szpalach, wyruszyli delegacy z wieciami. Wieńce le, po wyjściu z cmentarza kościelnego, złożono na rydwaniu osobnym.

Ekspozycja zwłoki ks. pref. Stanisław Wacławski, o ożenku k. pr. a. p. J. Gnatowskiego, ks. Romuald Pozowski, ks. Maryana Nitkeński, oraz licznego klery. W kondukcie uczestniczyli również k. H. Ciepielak, kapelan I brygady I pułku Sikorskiego.

Na cmentarzu, po odpiewaniu modłów przez duchowieństwo, „Salve Regina” przez chó, przemówił ks. Ciepielak, a następnie wygłosił przemówienie pułkownik Władysław Sikorski, szef departamentu wojskowego Naczelnego Komitetu Narodowego.

Po mowie pułkownika Wł. Sikorskiego honorowy pluton żołnierzy niemieckich z oficernem na czele dał trzykrotną salwę.

Na cmentarzu obecni również byli: zastępca general-gubernatora warszawskiego von Beselera z trzema oficerami. Z konsulatu austriackiego obecny był radca dworu Ignacy Rosner.

Podniosła uroczystość pogrzebową zakończyła odpiewanie hymnu „Boże coś Polskę”.

Zmurk już zapadł, kiedy publiczność zaczęła opuszczać cmentarz.

Porządek wzorowy utrzymywali młodzież uczełni wyższych i średnich, tworząc przez cały czas pochodu pogrzebowego kordony z obu stron ulic.

Drugi pogrzeb legionisty porucznika Lelegona Bronisława Manspiera odbył się w niedzielę o g. 2 p. r. rampy i katedry warsz. wida na cmentarzu żydowski. Przed otwartym wagonem, w którym złożona była trumna wypowiedział psalmy załobne po hebrajsku i po polsku kaznodzieja Synagogy na Tomacznym, dr. Poznański, który przemawiał potem na cmentarzu. Trumnę wynieśli na barkach towarzysze broni zmarłego, zamieszczono ją w karawanie, na którym rozbito sztafard amarantowy z białym orłem.

Orszak załobny rozpoczął długie szeregi żołdki męskich i żeńskich, imieniem towarzyszy broni pożegnał zwłoki na cmentarzu pułk. Wł. Sikorski. Na zakończenie oddział landszturm niemieckiego dał trzy salwy honorowe. Podczas składania na mogile wieńców przez delegacy tłum załobny wykrzykiwał „Boże coś Polskę”. W orszaku pogrzebowym wzięły udział wieloosobne tłumy publiczności. Porządek, który był wzorowy, utrzymywali młodzież wyższych uczełni warszawskich.

Z Krakowa

Ustępnie prekratoru krakowskiej. Roman Doliński, szef protokuracji krakowskiej, przeszedł w stan spoczynku 13/2 przy służby Tymczasowo kierawictwo objął prokurator Dr. Mieczysław Ujejski.

O książki dla dzieł internetywnych. Uniwersytet Ludowy im. A. Mickiewicza otrzymuje codziennie prośby o książki od rodaków, których twarde prawa woleli, smuszając do pędzenia czasu w bezczynności. Dla wielu jedynym w tym czasie, który mogą spędzić z książką w rękę. Książka polska jest dla nich nietylko pociecha, lecz wprost chlebem dla życia duchowego niezbędnym. Wśród ludzi najpilniejsze może do załatwienia, to żądanie książek polskich dla dzieł internetywnych. Świeżo w obzbie w Waleisnie założono sekcję, dla której potrzebne są podręczniki i materiały piśmienne. Wszelkie darj przyjmują w wdzętności biblioteka publiczna Uniwersytetu Ludowego w Krakowie (ulica Dunajewskiego 7).

na marginesie wojny.

Dąbrowa, 16 lutego.

(m) Na polach bitew nie zaszyły większe zmiany. Na froncie francuskim Niemcy odosza w dalszym ciągu powolne sukcesy. W Albanii wojska austro-węgierskie podjęły w niedawno siasiedztwo Walony. Na froncie rosyjskim i włoskim walki pozycyjnę o różnym napieciu.

Ze zdarzeń natury dyplomatycznej zasługuje na uwagę ułożenie się ostatnich stosunków między Niemcami a Stanami Zjednoczonymi. Spór o „Lusitanie” został w ten sposób załagodzony. W sprawie traktowania uzbudzonych okretów kupieckich Ameryka stanęła podobno na stanowisku niemieckim, co wywołało milo niezadowolone w obzbie czwóralnarca i nieprzejście odnośnej opinii amerykańskiej do wiadomości.

NAFATAOLEJEMNERAINE
oraz smary do wozów w najlepszej jakości
do nabycia w biurze technicznym
GNAGNY FENDLER
Kraków, ul. Straszewskiego
l. 2 parter.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Polowanie na froncie rosyjskim.
KOPENHAGA, 15 lutego. Krytyk wojskowy „Roskoge Słowo” Michajłowski powiada, iż wskutek niedostatek posiłków armii austro-węgierskiej oraz skutkiem ogólnego sytuacji wojkowej obecne polowanie jest takie, że nie tylko Rosyianie przystąpili do ofensywy ale i Austriacy ruszyli naprzód tak, że ofensywa idzie tu przeciwko ofensywie.
Wojskowy krytyk „Rieczy” stwierdza, że wśród rosyjskiej publiczności panuje przypuszczenie o możliwości niemieckiej ofensywy w okolicy Rygi i zbliżeniu się nieprzyjaciela z tyłu strony. Żywa działalność niemieckich lotników wzmacnia to zaprzatywanie.

Na froncie zachodnim.
BERLIN, 15 lutego. „Temps” donosi: Na froncie zachodnim działalność jest nieznaczna, aczkolwiek ofensywa niemiecka jest ciągle zapowiadana. Jednego dnia przychodzi wiadomość, że Niemcy przygotowują się do ataku na północy, dnia następnego, że mają ruszyć przeciwko naszym prawemu skrzydłu. Dzisiaj zdów mówią, że Niemcy uderzą przed Szwajcary, co jednak nie wydaje się prawdopodobieństwem. Wojna znajduje się w tem stadium, że żadna strona nie pójdzie na przedsięwzięcie, które nie musiałoby wydać pozytywnego rezultatu.

Podjudzanie ze strony prasy angielskiej.

BERLIN, 15 lutego. Zastępca burza Wolfa w N. Yorku donosi za pomocą telegrafu ikrzowego: Z powodu prawdopodobnie przycychnego stanowiska rządu amerykańskiego w sprawie niemieckiej wyjaśnienia co do uzbudzonych okretów handlowych, prasa amerykańska Anglii usiłuje lud podjudzić wszelkimi sposobami. Kilka pism jednak z uwagi na polityczną sytuację, nie używają wcale działalności, natomiast podawają sprawil nie Wilson leży flota angielska, zapytuje dlaczego Angley przejęci są troską z powodu działalności ludzi podobnych po 1-ym marca.

Angielski krążownik zatonał.

LONDYN, 15 lutego. [Krążownik „Arcthusa” uderzył na wschodnim wybrzeżu na mine. Zdał się, że jest stracony. Około 10 osób zatonało. [Krążownik „Arcthusa” zbudowany został w r. 1913, wielkość 35,000 ton, długość 127 metrów. Na pokładzie miał on dwa działka 15 centymetrowe i sześć dziesięciocentymetrowych.]

Polowanie na „Möve”.

KOPENHAGA 15 lutego. „Politiken” donosi z Bergen: Norwescie okręty w ostatnim tygodniu spotkały wielkie odzyski floty angielskiej na przestrzeni między Doggerbank a wybrzeżami Norwegii. Były to główne flotyle lekkich krążowników. Także na oceanie Atlantyckim spotkały norwescie okręty angielskie krążowniki. Prawdopodobnie ruchy te są w związku z polowaniem na „Möve”.

OGŁOSZENIA.
NASIONA
marchwi nantejskiej, buraków ćwikowych egipskich, fasoli szparagowej i do gotowania ziarna w butelkach dojrzalym, nasiona warzyw i buraków pastewnych poleca **Hodowla nasion J. Trojanowskiego w Miechowie**, gub. Kielecki.

Poszukuje nauczyciela do łaciny. Wiadomość w Administracji „Gazety Polskiej” 3-1